
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/63-68/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «11» февраля 2021г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, К<…> –
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, с участием
представителей: от заявителя ООО «Джули» – не явился, извещен, от заказчика –
Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда РФ по Алтайскому
краю – Ф<…> (средствами видеоконференцсвязи), рассмотрев жалобу ООО
«Джули» на действия заказчика по закупке № 0217100000421000005 «Капитальный
ремонт здания ОПФР по Алтайскому краю», согласно Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю поступила жалоба ООО «Джули» на действия
заказчика по закупке № 0217100000421000005 «Капитальный ремонт здания ОПФР по
Алтайскому краю». В обоснование жалобы заявитель указал, что заказчиком в
составе документации о закупке не размещен проект сметы контракта, что
нарушает положения статьи 110.2 Закона о контрактной системе. Представители
заказчика возражает против доводов жалобы, указал, что в составе документации
о закупке размещен проект сметы контракта. Представил письменные пояснения.
Заслушав пояснения представителя, а также изучив представленные документы,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к
следующим выводам. 29 января 2021 года в единой информационной системе
было размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0817200000320014902 «Капитальный ремонт здания ОПФР по Алтайскому краю».
Пунктом 1 части 9 статьи 22 Закона о контрактной системе определено, что
проектно-сметный метод заключается в определении начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), на строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт, снос объекта капитального строительства на основании проектной
документации в соответствии с методиками и нормативами (государственными
элементными сметными нормами) строительных работ и специальных
строительных работ, утвержденными в соответствии с компетенцией федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
строительства, или органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации. Согласно пункту 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального
закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части. В
соответствии с частью 6.1 статьи 110.2 Закона о контрактной системе оплата



выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом
которых являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые
установлены таким контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту
работ (при наличии) с учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и
фактически выполненных подрядчиком работ. При этом составление сметы такого
контракта осуществляется в пределах цены контракта без использования
предусмотренных проектной документацией в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации сметных нормативов, сведения о которых
включены в федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных
ресурсов. Поскольку заказчиком в составе документации о закупке размещены
аукционная, сметная, проектная и рабочая документации, Комиссия полагает
доводы жалобы не обоснованными. Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106
Закона о контрактной системе, РЕШИЛА: Признать жалобу ООО «Джули» не
обоснованной. Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия. <…>


